Projeto de resolução - 5342rrdl

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 5342rrdl
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
06/09/2023
Projeto de resolução nº 887/2023
Protocolo nº 10056/2023
Processo nº 3096/2023

Autor: Dep. Paulo Araújo

C O N C E D E  O  T I T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE AO SENHOR MICHEL JOSÉ
MANSUR FILHO.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

 Art. 1º - Concede o Titulo de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Michel José Mansur Filho.

 Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Senhor Michel José Mansur Filho é natural do Rio de Janeiro/RJ.

Formado em Medicina pela Faculdade Unificada de Medicina de Teresópolis/RJ, no ano de 1996.

Como Aspirante Oficial do Exército, recebeu o certificado do 1º curso de Urgências Médicas do Hospital de
Guarnição da Vila Militar do Rio de Janeiro/RJ, no ano de 1997.

Cursou Residência Médica em Cirurgia Geral na Fundação Centro de Estudos da Santa Casa de Campo
Grande/MS no ano de 1998.

2º Tenente de Medicina, Dr. Michel José Mansur Filho, no ano de 1998 recebeu Elogio de Oficial do
Ministério do Exército, Comando Leste, Brigada e Infantaria Paraquedista, 26º Batalhão de Infantaria
Paraquedista de Alto Caparaó/MG, pelo empenho e colaboração para o sucesso da missão de grande vulto,
dignificando junto a população da área o nome da Brigada de Infantaria Paraquedista e do Exército Brasileiro.

É Membro Sócio Efetivo da Sociedade Fluminense de Medicina e Cirurgia em Campos dos Goytacazes/RJ,
desde agosto do ano de 2001.

É Membro Sócio Efetivo da Sociedade Brasileira de Ultrassonografia em São Paulo, desde outubro do ano
de 2001.

1

Projeto de resolução - 5342rrdl

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Atuou como Diretor Técnico e Médico Clínico Geral na Secretaria de Estado de Saúde de Mato Grosso no
período de 01/12/2011 a 29/11/2012.

Cursou pós-graduação em Psiquiatria no ano de 2011 a 2015 pela Universidade Estácio de Sá, no Rio de
Janeiro/RJ.

Dr. Michel José Mansur Filho, Médico Psiquiatra, atua como Diretor Técnico de Saúde Mental na Secretaria
Municipal de Saúde do Município de Cuiabá/MT, desde o ano de 2012.

Como Médico Psiquiatra, Dr. Michel José Mansur Filho é responsável pela Especialidade de Psiquiatria do
Hospital e Associação Beneficente Bom Jesus, em Cuiabá, desde abril do ano de 2015.

Dr. Michel José Mansur Filho é um Matogrossense de coração e alma, com sua residência e trabalho
plantados há anos em Mato Grosso e, sempre trabalhando em prol da saúde e sociedade Matogrossense.

Desse modo, apresento a Proposição Legislativa e peço apoio dos Nobres Pares pela sua acolhida e
merecida aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 04 de Setembro de 2023

Paulo Araújo
Deputado Estadual

2